¹ Sua gravatum sarcina, quantum satis
Debebat esse, agebat asinum Rusticus.
Cum carperet iter per fruticosum locum.
Ni sum falsus, ait, hinc prope adstant en mibi
Virgulta, vario quæ esse possint usui.
Meam illa certe faciunt ad cupidinem;

crève pour si peu! » Oui, mais ce peu s'ajoutait à beaucoup. Desbillons eût pu appliquer sa fable aux princes qui oppriment longtems leurs sujets impunément : une dernière mesure, et souvent la moins grave de

Decerpere igitur esse opere pretium puto.
 Ohe ! resiste. barde : id oneris additum
 Feres, nec, opinor, magno incommodo tuo.
 Resistit ille. Nec mora, imprudens herus
 Virgulta cœdit, mundat, aptat, colligat,
 Pondusque justo ponderi adjiciens novum,
 Plus ratio quam sinat, Asini dorsum premit.
 At sic tamen eum progredi viam videns
 Satis expedito incessu, sarcinam putat
 Non esse tantam. major ut aliquantulo
 Non illa fieri sine periculo queat.
 Lapidum ergo forte cum strues occurreret
 Juxta viam seposita, et ex illis duos
 Videret, qui placerent sibi præ ceteris :
 Stulte facerem, ait, si, quod objecit mihi
 Fortuna tam benigna, negligerem bonum
 Atque duo lapides, facile quos tollit manus,
 Quantillum est oneris? Hos et, aselle mi, feres.
 Officium vires prope recusant; fert tamen
 Pecus misella; colligit etiam breves
 Sui vigoris reliquias. et exerit,
 Ita ut miretur gaudeatque Rusticus.
 Asinum sibi esse talem, quem nullus labor
 Debilitet; cumque gravior nudum incedere
 Suaderet æstus, detrahit vestem sibi
 Et cæteris quoque impedimentis eam
 Non dubitat super ingerere; nil dum suspicans
 Quanto prope esset bajulus infelix malo,
 Ut conficeretur denique. Enimvero in via
 Grave offendiculum cum fefelisset pedem
 Simul cadit, et sarcina oppressus perit.
 Qui minimus, sæpe summus est mali gradus.

(Desbillons, liv. n, fable xiv.

toutes, amène la révolte. Se révolter pour si peu ! Oui, mais ce peu s'ajoutait à beaucoup : c'est la dernière goutte qui fait déborder le vase. Un déclamateur du dix-huitième siècle n'eût pas manqué de faire la leçon aux rois. Desbillons se contente de l'exemple de son paysan : profite de la fable qui voudra.

Le Buisson et la Brebis, autre occasion de gourmander les grands et les puissants, et manquée encore à dessein par Desbillons. « Il allait pleuvoir, le Buisson dit à la Brebis : « Ne vois-tu pas l'orage qui s'approche ? que tardes-tu ? viens promptement te réfugier dans mon sein. » La Brebis, incapable de défiance, va se cacher entre les bras épineux du Buisson. Elle évita la pluie, mais elle paya cher cet avantage : elle ne put se tirer des bras avides de son hôte qu'en y laissant une grande partie de sa toison. Cette fable s'applique aux protecteurs intéressés ¹. »